[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 13.02.2023 № 72-П «Об утверждении Порядка предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидии на возмещение части затрат, произведенных при производстве овощей защищенного грунта, выращенных с применением технологии досвечивания, и проведения отбора получателей субсидии»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 13.02.2023 № 72-П «Об утверждении Порядка предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидии на возмещение части затрат, произведенных при производстве овощей защищенного грунта, выращенных с применением технологии досвечивания, и проведения отбора получателей субсидии» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Установить, что представление отчетности, осуществление контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и применение ответственности за их нарушение в отношении субсидий, предоставленных в соответствии с Порядком предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидии на возмещение части затрат, произведенных при производстве овощей защищенного грунта, выращенных с применением технологии досвечивания, и проведения отбора получателей субсидии, утвержденным постановлением Правительства Камчатского края от 13.02.2023 № 72-П (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу настоящего Постановления), осуществляются в соответствии с положениями указанного Порядка (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу настоящего Постановления).
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Председатель
Правительства
Камчатского края
	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

Ю.С. Морозова

	Приложение к постановлению

	Правительства Камчатского края

	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Изменения
в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 13.02.2023 № 72-П «Об утверждении Порядка предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидии на возмещение части затрат, произведенных при производстве овощей защищенного грунта, выращенных с применением технологии досвечивания, и проведения отбора получателей субсидии»

1. В абзаце первом части 1 слова «в целях» заменить словами «с целью».
2. Дополнить частью 3¹ следующего содержания:
«3¹. Понятия, используемые в настоящем Порядке, имеют следующие значения:
1) научные и образовательные организации – научные организации, профессиональные образовательные организации, образовательные организации высшего образования, которые в процессе научной, научно-технической и (или) образовательной деятельности осуществляют производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку в соответствии с перечнем, указанным в части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»;
2) технология досвечивания – технология круглогодичного выращивания овощей защищенного грунта с использованием системы электрического досвечивания, соответствующей требованиям к мощности досвечивания и урожайности овощей с 1 гектара производственной площади, определенным Министерством сельского хозяйства Российской Федерации (при этом требования к мощности досвечивания не применяются при использовании светодиодных фитооблучателей).».
3. В части 6:
1) в пункте 1 слова «, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ» исключить;
2) дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) получатель субсидии (участник отбора) не является российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ.».
4. Часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Расчет размера субсидии производится по следующей формуле:

Si = Wi х С, где:

Si – размер субсидии на возмещение части затрат на производство овощей защищенного грунта, выращенных с применением технологии досвечивания, но не более фактически произведенных затрат, указанных в части 5 настоящего Порядка, с учетом положений абзаца второго части 1 настоящего Порядка (тыс. рублей). В случае, если в представленных получателем субсидии документах имеется информация о начислении налога на добавленную стоимость, но получателем субсидии не представлены сведения (документы), предусмотренные пунктом 7 части 42 настоящего Порядка, расчет размера субсидии осуществляется, исходя из суммы расходов без учета суммы налога на добавленную стоимость;
С – ставка субсидии на возмещение части затрат на производство овощей защищенного грунта, выращенных с применением технологии досвечивания, которая рассчитывается по следующей формуле:

С = V / ∑ Wi , где:

V – объем средств, предусмотренный Госпрограммой на реализацию мероприятия (результата), направленного на возмещение части затрат на производство овощей защищенного грунта, выращенных с применением технологии досвечивания, в текущем финансовом году (тыс. рублей);
∑ Wi – общий расчетный объем произведенных получателями субсидии овощей защищенного грунта, выращенных с применением технологии досвечивания в период с 1 января по 30 апреля текущего финансового года (тыс. тонн);
Wi – расчетный объем произведенных i-ым получателем субсидии овощей защищенного грунта, выращенных с применением технологии досвечивания в период с 1 января по 30 апреля текущего финансового года (тыс. тонн), рассчитываемый по следующей формуле:

Wi = Ri х k, где:

Ri – объем произведенных i-ым получателем субсидии овощей защищенного грунта, выращенных с применением технологии досвечивания в период с 1 января по 30 апреля текущего финансового года (тыс. тонн);
k – повышающий коэффициент применяемый к объему произведенных i-ым получателем субсидии овощей защищенного грунта, выращенных с применением технологии досвечивания в период с 1 января по 30 апреля текущего финансового года, равный 3.».
5. В части 10:
1) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) принятие получателем субсидии обязательства о представлении форм федерального статистического наблюдения № 29-СХ (для сельскохозяйственных организаций) и (или) № 2-фермер (для индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств, юридических лиц – субъектов малого предпринимательства) «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур» за год, в котором предоставлена субсидия.»;
2) пункты 7–9 признать утратившими силу.
6. В части 17 слова «Российской Федерации, не позднее 15» заменить словами «Российской Федерации, не позднее 10», слова «отчет не позднее 15» заменит словами «отчет не позднее 10».
7. Часть 18 изложить в следующей редакции:
«18. Получатель субсидии представляет посредством системы «Электронный бюджет» дополнительную отчетность по формам федерального статистического наблюдения № 29-СХ (для сельскохозяйственных организаций) и (или) № 2-фермер (для индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств, юридических лиц – субъектов малого предпринимательства) «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур» за год, в котором предоставлена субсидия, в форме электронной копии документа, преобразованного в электронную форму путем сканирования, не позднее 10 рабочего дня месяца, следующего за годом предоставления субсидии.».
8. Пункт 5 части 30 признать утратившим силу.
9. Часть 36 после слова «хозяйства»,» дополнить словами «научные и образовательные организации,».
10. В части 37 слова «в соответствии с требованиями» заменить словами «соответствующей требованиям», слово «предусмотренными» заменить словом «утвержденным», после слова «площади»,» дополнить словами «на всей площади, с которой собран урожай овощей защищенного грунта собственного производства, произведенных с применением технологии досвечивания,».
11. Пункт 15 части 39 дополнить словами «, а также предельное количество победителей отбора».
12. В пункте 2 части 40 слова «получателей субсидий» исключить.
13. В части 42:
1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) формы федерального статистического наблюдения № 29-СХ (для сельскохозяйственных организаций) и (или) № 2-фермер (для индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств, юридических лиц – субъектов малого предпринимательства) «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур» за год, предшествующий году обращения в Министерство за предоставлением субсидии;»
2) в пункте 8 слова «в году получения субсидии и (или)» исключить;
3) пункт 4 после слова «приложению» дополнить цифрой «1»;
4) дополнить пунктами 11 и 12 следующего содержания:
«11) сведения об объеме произведенных овощей защищенного грунта, выращенных с применением технологии досвечивания, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;
12) копию реестра акционеров, представленную держателем реестра (специализированной организацией, ведущей реестр) не ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи заявки (представляется участником отбора, являющимся акционерным обществом или юридическим лицом независимо от его организационно-правовой формы в отношении акционерных обществ, являющихся его учредителями (участниками).».
14. Абзац первый части 68 дополнить словами «до достижения предельного количества победителей отбора».
15. В приложении к Порядку предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидии на возмещение части затрат, произведенных при производстве овощей защищенного грунта, выращенных с применением технологии досвечивания, и проведения отбора получателей субсидии:
1) угловой реквизит после слова «Приложение» дополнить цифрой «1»;
2) строку 1 таблицы изложить в следующей редакции:
«
	№
п/п
	Наименование
овощей
защищенного
грунта,
выращенных
с применением
технологии
досвечивания

	Производственная площадь, на
которой
выращены овощи
защищенного грунта с применением
технологии
досвечивания
(гектар)
	Фактическая мощность досвечивания, ватт на квадратный метр
(Вт/м 2)*
	Объем производства овощей
защищенногогрунта с применением
технологии
досвечивания (тыс. тонн)
	Урожайность овощей
с 1 гектара производственной площади в год, тонн (в случае смены выращиваемой культуры в течение календарного года требования учитываются пропорционально сроку (месяцам) ее фактического выращивания)
 (гр. 5 / гр. 3)

».
16. Дополнить приложением 2 к Порядку предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидии на возмещение части затрат, произведенных при производстве овощей защищенного грунта, выращенных с применением технологии досвечивания, и проведения отбора получателей субсидии в следующей редакции:

Приложение 2 к Порядку предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидии на возмещение части затрат, произведенных при производстве овощей защищенного грунта, выращенных с применением технологии досвечивания, и проведения отбора получателей субсидии
ФОРМА

Сведения
об объеме произведенных овощей защищенного грунта,
выращенных с применением технологии досвечивания
_________________________________________________
(наименование получателя субсидии)

	Период текущего финансового года
	Объем произведенных овощей защещенного грунта, (тыс. тонн)

	1
	2

	С 1 января по 30 апреля

Получатель субсидии __________________  ______________________
                                                                        (подпись)                                     (Ф.И.О. (отчество при наличии)
М.П. (при наличии)
«___» ______________ 20 __ г.
1.jpeg